
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

DELIBERAÇÃO Nº 2987/2023 

 

Ementa: “Concessão de Inscrição a Profissionais e Firmas”. 

 

O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ, no uso 

de suas atribuições que lhe confere o artigo 10, letra “a” e artigo 28 da Lei nº 3.820 de 11 de 

novembro de 1960, e de conformidade com a deliberação tomada por decisão da Diretoria 

realizada em três de fevereiro de dois mil e vinte e três, Resolve: 

 

CONSIDERANDO, a necessidade de concluir os diversos pedidos de urgência, Sede e Seccionais 

com o intuito de emissão de número de registro para o exercício da profissão, assim como, a 

necessidade de cumprir com os requisitos da Resolução CFF nº 638/17, Artigo 4º e Artigo 14º. 

 

Art. 4º - Os processos de inscrição, transferência, registro e provisionamento deverão ser 

concluídos em até 30 (trinta) dias, conferindo ao interessado o direito à ampla defesa e de recurso 

ao Conselho Federal de Farmácia no prazo de até 15 (quinze) dias, contados a partir da ciência do 

fato pelos interessados. 

 

Art. 14º - Caracterizada a urgência, perecimento de direito, necessidade ou interesse público, o 

Presidente do Conselho Regional de Farmácia ou o substituto regimental poderá, "ad referendum" 

do Plenário, deferir o pedido, fundamentando sua decisão e submetê-la na reunião subsequente 

para a devida apreciação, seguindo as regras previstas no regimento interno.” 

 

CONSIDERANDO, a necessidade de concluir as solicitações de inscrição provisória para o Projeto 

Integração; 

 

CONSIDERANDO, que o Conselho Regional de Farmácia do Estado do Rio de Janeiro – CRF-RJ 

recebeu da instituição de ensino superior a relação dos egressos aptos a colar grau; Resolve. 

 

 

Artigo 1º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos – Inscrição Definitiva: 

 

01 1819/13 -  Suzany Alves dos Santos Macabu 

02 2849/20 -  João Victor Fonseca Brito 

03 3184/21 -  Alini de Souza Mouta Braga 

04 3814/21 -  Edijane Auta da Silva 

05 3994/21 -  Diogo Faustino da Silva Cruz  

06 4232/21 -  Fernanda dos Santos Ocampo 

07 0099/22 -  Camila Hana Dias Cordeiro 

08 0282/22 -  Allan Henrique Barbosa 

09 0496/22 -  Larissa Luciano Rodrigues 

10 0533/22 -  André Luiz dos Santos 

11 0558/22 -  Carla Vieira Rabelo Affonso 

12 0657/22 -  Bruna Rodrigues de Lavor 

13 1111/22 -  Denize Silva dos Santos 

14 2480/22 -  Ana Beatriz Magalhães da Silva 

15 0275/23 -  Guilherme Lage Fernandes Campos 

16 0500/23 -  Juliana Pimenta Salles 

17 0503/23 -  Raisa Ferreira Bretas 

 

http://www.crf-rj.org.br/


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

Total: 17 profissionais. 

 

Artigo 2º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I - Farmacêuticos – Inscrição Provisória: 

 

01 3612/22 -  Ana Aline da Silva Machado 

02 3613/22 -  Augusto Matheus Brasil da Silva 

03 3614/22 -  Beatriz Gomes da Silva 

04 3615/22 -  Bruno Nascimento Rodrigues 

05 3616/22 -  Carla Santos de Sousa 

06 3619/22 -  Caroline Alves Mesquita 

07 3621/22 -  Claudia Cristina Ramado Leoncio 

08 3622/22 -  Conceição da Silva Balduino Duarte 

09 3623/22 -  Danielle Santos Barbosa 

10 3624/22 -  Edna Maria Silva da Cunha 

11 3625/22 – Gabriel Paschoal de Figueiredo 

12 3626/22 -  Gabriella Valéria da Silva Lacerda 

13 3630/22 -  Cintia da Silva Balbino 

14 3650/22 -  Rosemere Onofre da Silva Pereira 

15 3653/22 -  Jaquelini Rodrigues Ferreira Abreu 

16 3655/22 -  Rosineide da Silva Dantas 

17 3663/22 -  João Carlos da Rocha Carvalho Coutinho 

18 3665/22 -  João Pedro Daher Grenha 

19 3670/22 -  Sandra Enaile Silva de Jesus 

20 3674/22 -  Silmara Jesus Teixeira 

21 3675/22 -  Stefani Caroline de Oliveira Marques 

22 3676/22 -  Josafa de Souza Dantas 

23 3677/22 -  Stefhany da Silva Barbosa de Azevedo  

24 3678/22 -  Kamilla Brunett Sarte 

25 3679/22 -  Leandro Reis da Silva de Jesus 

26 3680/22 -  Lidiane Machado Tazinato de Oliveira 

27 3681/22 -  Livia Cristina Neves da Silva 

28 3682/22 -  Loanne da Silva Fernandes 

29 3684/22 -  Thalita Marques da Silva Basilio 

30 3685/22 -  Luciane Aparecida do Rosário Batista 

31 3686/22 -  Marcio Campos Baptista 

32 3687/22 -  Maria Eduarda Cruz Simões Nascimento 

33 3688/22 -  Thalita Silva de Lima 

34 3689/22 -  Mariana Fernandes Carvalho 

35 3690/22 -  Nathany Souza Silva 

36 3693/22 -  Thyara Shayane da Costa Nunes 

37 3694/22 -  Otavio Freires de Alexandria 

38 3695/22 -  Victoria Ingrid da Rocha Ribeiro 

39 3696/22 -  Patrick Santos de Moraes 

40 3697/22 -  Renata dos Santos Silva 

41 3795/22 -  Pablo Gabriel Coutinho Figueira 

42 3810/22 -  Keven Ribeiro dos Santos 

43 3839/22 -  Josiana Esteves Barreto 

44 4055/22 -  Nayara Rodrigues de Oliveira 

45 4056/22 -  Ylavia Cecilia Silva Souza 

46 4072/22 -  Leticia Machado Souza 

http://www.crf-rj.org.br/


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

47 4098/22 -  Edjane Pereira Mendes 

48 4102/22 -  Edna Carla Robaina 

49 4115/22 -  Yuri Martins de Oliveira 

50 4121/22 -  Vania Rodrigues da Silva Pereira 

51 4129/22 – Tais Bibiano Rezende 

52 4201/22 -  Monica Furtado Salles 

53 4231/22 -  Erika Paulo Soncim Flauzino  

54 4260/22 -  Paula Mara Justimiano Viana 

55 4273/22 -  Larissa Cardoso de Souza da Silva Delgado 

56 4297/22 -  Taynara Francisca dos Santos 

57 4301/22 -  Rafael Faustino da Luz 

58 0004/23 -  David Nunes dos Santos 

59 0009/23 -  Victoria Vieira Figueiredo 

60 0012/23 -  Verônica dos Reis Fernandes 

61 0013/23 -  Tatiane do Nascimento Barros 

62 0015/23 -  Isaias Nascimento Ferreira 

63 0018/23 -  Adriana da Silva Lima de Oliveira 

64 0019/23 -  Adriano da Silva Lopes 

65 0020/23 -  Alessandra Cristina Lopes Santana Dantas 

66 0023/23 -  Aline Guimarães da Silva 

67 0024/23 -  Ana Caroline Soares Santana 

68 0026/23 -  Danielle Rodrigues de Albuquerque 

69 0027/23 -  Dirce Therezinha Rosa Marapodi 

70 0029/23 -  Ewerthon de Oliveira Araújo 

71 0047/23 -  Francisca Ana Lúcia Furtado 

72 0049/23 -  Gabriela Ferreira Ornelas  

73 0050/23 -  Guilherme Santos Coelho Leal 

74 0053/23 -  Larissa Barros da Cruz 

75 0055/23 -  Luan Coutinho de Souza Costa 

76 0056/23 -  Lygia Candido da Silva 

77 0066/23 -  Luana Gomes 

78 0067/23 -  Rosimeire da Silva Oliveira 

79 0070/23 -  Lidianne Marinho Barreto 

80 0071/23 -  Suelen da Silva Couto 

81 0074/23 -  Thainá Denízia de Souza Serra 

82 0075/23 -  Marcelle França Benita 

83 0097/23 -  Luiz Gustavo Chagas Silva 

84 0125/23 -  Izaque da Silva Machado 

85 0127/23 -  Maria Angelica Barroso Tiradentes Pizane 

86 0225/23 -  Taíssa dos Santos da Rocha Gomes   

87 0258/23 -  Kelly de Jesus Generoso 

88 0298/23 -  Erivan Oliveira de Sousa 

89 0300/23 -  Ana Clara Martins do Amaral 

90 0313/23 -  Lucimar Cordeiro 

91 0335/23 -  Karin Beleza Dias Schober Megale  

92 0347/23 -  Alicia Queiroz Lima de Carvalho 

93 0351/23 -  Agatha Fernandes Muniz de Souza 

94 0383/23 -  Aline Silva dos Santos 

95 0396/23 -  Evelyn Gomes Alfenas da Silva 

96 0413/23 -  João Gabriel Guedes Ribeiro 

97 0417/23 -  Letícia da Silva Araújo 

98 0426/23 -  Isabella Bittencourt Caetano Correa 

http://www.crf-rj.org.br/


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

99 0431/23 -  Marilhane Teles de Oliveira da Silva 

100 0433/23 -  Leandro Soares Gomes Oliveira 

101 0435/23 -  Liliane Nascimento Branco 

102 0438/23 -  Henrique Cardoso dos Santos 

103 0441/23 -  Marina Soares Belga 

104 0443/23 -  Vanilza de Freitas 

105 0447/23 -  Maria Sheila do Nascimento 

106 0449/23 -  Maria Luiza Pires Victor Campos 

107 0462/23 -  Fabiano Salgado da Silva da Cruz 

108 0463/23 -  Rebeka dos Santos Rodrigues 

109 0471/23 -  Gilcimar Pereira Fernandes 

110 0473/23 -  Júlia de Paula Garnier 

111 0475/23 -  Nariele Valentim dos Santos Pessanha 

112 0476/23 -  Janine Motta Ramos  

113 0477/23 -  Gabriela Souza e Oliveira  

114 0479/23 -  Andreza Braga Silva Machado 

115 0482/23 -  Diego Soares Alves 

116 0484/23 -  Natulla Marques Rosa  

117 0485/23 -  Arthur de Souza Lima 

118 0487/23 -  Luiza de Souza Manhães 

119 0491/23 -  Juda Leone Antunes Ferreira Braga 

120 0493/23 -  LARISSA Tavares Girsas 

121 0497/23 -  Mariana Brum de Oliveira  

122 0498/23 -  André Luiz de Medeiros Silva 

123 0512/23 -  Mylena de Jesus Dutra 

124 0513/23 -  Thaysa Carvalho Fortes 

125 0516/23 -  Thais Caldas de Souza 

126 0518/23 -  Thainar Gomes da Silva Lins 

127 0539/23 -  Gabrielli de Lima Macedo 

128 0562/23 -  Antonia Graziela Miranda do Nascimento 

  

Total: 128 profissionais. 

 

Artigo 3º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos – Reativação da Inscrição 

Profissional com Inscrição Cancelada no Estado do Rio de Janeiro: 

 

01 1216/14 -  Maria Elisa Alves de Moraes 

 

Total: 01profissional. 

 

Artigo 4º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos – Inscrição por Transferência: 

 

01 0437/23 -  Thalyta de Paula Ananias Simões 

02 0466/23 -  Patricia Hellen Xavier de Oliveira  

 
Total: 02 profissionais. 

 

 

http://www.crf-rj.org.br/


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

Artigo 5º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro II – Não Farmacêuticos – Inscrição Definitiva 

Técnicos em Patologia Clínica: 

 

01 2165/18 -  Tamires Rodrigues Siqueira 

02 0772/19 -  Jucirene Ferreira de Araújo 

03 2665/21 -  Rebecca Esteves Domingues 

04 4001/22 -  Gilcara Vicente de Oliveira da Silva 

05 0106/23 -  Rosangela Santos do Nascimento Ribeiro 

06 0118/23 -  Isis Soraia santos de Souza 

07 0367/23 -  Juliana Rodrigues da Silva Morgado 

08 0389/23 -  Laryssa Aparecida Rodrigues da Silva 

09 0397/23 -  Mariá do Carmo Pereira Brandão 

10 0439/23 -  Keylla da Costa Corrêa 

11 0448/23 -  Rafael da Silva Marques 

12 0459/23 -  Adriana Roque Neves 

13 0465/23 -  Debora Carvalho de Andrade Marins 

14 0483/23 -  Vanessa Santiago dos Santos 

15 0505/23 -  Barbara Evelyn da Silva Gomes 

16 0520/23 -  Bianca da Silva Carvalho Martins 

17 0529/23 -  Vanessa Silva da Costa 

18 0530/23 -  Patricia Santos de Lima 

19 0553/23 -  Thaynara da Silva Sousa 

 

Total: 19 profissionais. 

 

Artigo 6º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro II – Não Farmacêuticos – Inscrição Provisória 

Técnicos em Patologia Clínica: 

 

01 0452/23 -  Renata Santos de Azevedo 

02 0464/23 -  Fátima Cristina Faria da Silva Santos 

 

Total: 02 profissionais. 

 

Artigo 7º - Conceder registro às seguintes Firmas “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro V – Firmas 

 Inscrição 

 

01 3093/22 -  Drogaria Nova Era de Ramos 

02 3540/22 -  Drogaria Atração de Irajá Ltda. 

03 3996/22 -  Natho Comércio e Serviços Ltda. 

04 4050/22 -  Laci – Lab. De Análises Clínicas Itap Ltda. 

05 4064/22 -  Drogaria e Perfumaria RR Peixoto Ltda. 

06 4078/22 -  Drogaria R. Teles do Anil Ltda. 

07 4177/22 -  Alfa Vet Com. de Prod. Agropecuários Ltda. 

08 4204/22 -  Drogaminas Valença Ltda. 

09 4274/22 -  Drogaria Vilar Carioca Ltda. 

10 4275/22 -  Drogaria Renascer Farma Ita 1 Ltda. 

http://www.crf-rj.org.br/


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

11 4290/22 -  Drogaria F J Farma Ltda. 

12 0002/23 -  Venâncio Produtos Farmacêuticos Ltda.  

13 0062/23 -  Drogaria Lameirão da Posse Ltda. 

14 0149/23 -  Rio Surgical Comércio de Material Hospitalar Ltda.  

15 0175/23 -  Transpharma Logistica e Transportes Ltda. 

16 0279/23 -  Drogaria RKKF da Gamboa Ltda.  

17 0370/23 -  Drogaria Avanço Comércio Ltda. 

18 0400/23 -  E de Oliveira Ramalho Drogaria e Perfumaria Ltda. 

19 0403/23 -  Farmaluga Produtos Farmacêuticos Ltda.  

20 0411/23 -  Drogaria Três Filhas Ltda. 

21 0418/23 -  Drogaria Haddock Lobo Ltda. 

22 0440/23 -  Drogarias Pacheco S/A 

23 0538/23 -  Priscila Barreto Pessanha 12796756750  

 

Total: 23 Firmas. 

 

Rio de Janeiro, 03 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

Camilo Antonio Alves de Carvalho 

Presidente 

http://www.crf-rj.org.br/

